永市监函〔2023〕30 号

答复类型：A

关于县政协十六届二次会议第 1602115 号
提案的答复函

黄晓红等 2 位代表：

《关于建设标准化、规范化市场监督管理所的建议》收悉。

现将我局相关办理情况答复如下：

一、制定工作方案，精心组织部署

根据《福建省市场监管局转发<市场监管总局关于加强市场

监督管理所标准化规范化建设的指导意见>等文件的通知》（闽市

监人〔2022〕110 号）、《泉州市市场监督管理局办公室关于开展

市场监督管理所标准化规范化建设的通知》（泉市监办〔2022〕

23 号）文件精神，我局于 2022 年 8 月启动实施市场监督管理所

标准化规范化建设，制定印发《永春县市场监督管理局办公室关

于印发开展市场监督管理所标准化规范化建设的实施方案（试

行）的通知》，成立创建工作领导小组,明确每年度建设计划和责

任分工，依靠典型示范引领，以点带面，计划至 2025 年年底实

现全县市场监管所政治功能完备、事权划分明确、业务运行规范、

- 2 -

监管方式创新、工作力量配强、专业能力提升、外观形象统一、

基础建设强化和信息化支撑加强的目标。同时，将此项工作列为

2023 年为民办实事项目之一，切实将市场监管所标准化规范化

建设作为本单位今后一段时期的重点工作。

二、强化典型引领，完善基础建设

2022 年 11 月，我局选择桃城镇市场监管所作为试点，积极

创建省级四星所。创建工作开展以来，我局召开党组会研究创建

工作专班、设施装备采购等事宜，召集专班人员召开工作推进会，

对照创建标准，逐条逐项分解责任到人，积极开展创建活动。一

是统一外观形象。按照《市场监督管理系统标识使用规范》，投

入经费对桃城所的办公场所、楼体外观、办公设施、门牌标识进

行改造，规范标识标注。二是优化办公设置。对基础建设全面改

造提升，完成工作场所设计布局，做好各项设施装备采购。三是

完善业务材料。对照创建标准，明确责任人，分门别类对内业材

料进行整理和归档，做好迎接省级达标验收准备工作。

根据“试点先行，典型带路，逐步铺开，全面建设”的工作

方针，我局积极做好其他基层所便民服务窗口升级改造，对存在

安全隐患的老旧基层所进行修缮，提升窗口软硬件设施，提高办

事效能。2022 年完成坑仔口市场监管所、湖洋市场监管所便民

服务中心与达埔市监新所建设。今年拟建设的达埔、蓬壶、坑仔

口、岵山、湖洋 6 个所，已对外观形象和装备配备做好建设预算，

进一步强化基础建设。

三、创新执法机制，提升监管效能

- 3 -

一是创新建立“执法中队挂片指导基层所办案”工作模式，

执法大队各执法中队和基层所间强化业务指导、业务融合、业务

互补，案件办理以基层所为主，根据基层所案件的复杂和疑难程

度，各执法中队积极主动下沉到包挂基层所共同开展执法检查和

案件办理指导，有效整合执法资源，打造上下联动、团结协作的

执法队伍。二是开展“柔性执法促规范 审慎监管助发展”活动。

落实包容审慎监管，制定“双随机、一公开”工作方案，实行差

异化监管，今年以来，抽取广告、化妆品经营、餐饮业等 50 家

经营户开展检查；压缩办理时限，开展办结企业信用修复 915 件；

做好市场主体出清工作，梳理出 430 户 2020、2021 两个年度未

年报的企业提请税务、人社、医保等部门核查，依法吊销 254 户，

并发布送达公告；联合县司法局在全县市场监管领域推行柔性执

法，出台免罚减罚指导清单 15 条。今年来办结案件 483 件，其

中免罚 147 件，减罚 6 件，减轻当事人负担约 128.51 万元；每

季度对 17 家市场主体全覆盖开展法律帮扶，帮助企业案前提醒、

案中指导、案后改正，规范经营秩序，已全部完成第二季度 17

家市场主体的走访帮扶目标。

四、科学考核管理，提升基层质效

一是完善管理机制。为进一步调动市场监督管理所人员的工

作积极性，激发基层所干部职工干事创业热情，提升基层市场监

管执法效能，我局建立“年谋划、季专题、月排名”工作机制，

科学制定指标，将市场监管工作数据化、具体化，每月根据工作

完成情况对基层所进行量化排名，召开工作例会进行通报，并将

- 4 -

量化结果作为平时考核和评优评先依据，在系统内营造“比学赶

超，昂扬进取”的浓厚氛围，提升基层所工作质效。二是完善考

核机制。制定印发《永春县市场监督管理局工作人员年度考核实

施办法（试行）》，围绕定性考核和定量考核、平时考核和年度考

核相结合的原则，制定量化指标，建立科学合理的年度考核评价

机制，进一步提升基层所人员工作积极性。制定印发《永春县市

场监督管理局编外人员管理规定》《永春县市场监督管理局关于

进一步加强编外人员请销假管理的补充规定(试行)》，进一步规

范人员管理。三是完善激励机制。为激励干部担当作为，向县委

编办申请核定 13 个市场监督管理所副所长（正股级）各 1 名。

五、抓好行风建设，提升队伍素质

一是加强行风建设。今年 2 月制定了《永春县市场监督管理

系统关于加强行风建设的工作方案》，分三个阶段在全系统开展

行风建设工作，推进基层队伍高素质专业化，推动依法履职尽责。

通过制定方案、成立领导小组、召开动员会议、加强党性党风党

纪教育、通报我县机关效能建设专项督导情况等方式,改进作风、

弘扬新风、优化行风。全系统形成 31 份对照检查材料，排查出

问题 72 个，提出相关解决措施 82 条，已全部整改完成，全系统

工作作风有了较大的提升。二是强化教育培训。举办了食品、医

疗器械、特种设备等领域监管培训，举办柔性执法、电子取证专

项培训，召开无证无照综合治理工作培训，极大提高了执法人员

业务技能。三是充实干部队伍。积极与有关部门对接，在招考名

- 5 -

额和专业上给予倾斜，申报 2023 年福建省公务员考试计划，考

录 1 人，逐步充实基层所执法力量。

六、突出党建引领，勇于探索创新

我局以党建为引领，以食品安全工作为主线，创新性实施“五

亮”行动，有效织密食品安全网，切实为永春百姓“舌尖上的安

全”保驾护航。所里快检员负责本辖区食品安全快速检测数据的

汇总与分析工作，每月编制食品安全风险报告及下个月的监测重

点等内容。集中投入专项资金，按照“四统一”的标准建设网格

化快检室。快检车每月前往各社区、街道参与“党员回家日”活

动，现场免费为群众提供食品安全检测，并向群众普及食品安全

小常识，积极参与学校、餐饮、企业等大型食品安全保障行动，

以专业化、高效化的水平实现了食品快速筛查和提前预警，确保

了全县食品安全。

下一步，我局将把市场监管所标准化规范化建设作为本单位

今后一段时期的重点工作，围绕“四化”目标和九大任务，依靠

典型示范引领，实施挂图作战，持续有力推进，纵深推进基层监

管所规范化标准化建设，不断提升基层监管能力。

永春县市场监督管理局

2023 年 8 月 4 日

（此件主动公开）

- 6 -

抄送：县政协提案与社会文史办、县政府督查室。